
Ruský kosmismus a 
západní spiritualismus





Emanuel Swedenborg



Franz Anton Mesmer



Catharine Ann Crowe
Margaret a Kate Fox



Arthur Conan Doyle
Andrew Jackson Davis

Emma Hardinge Brittenová
Daniel Douglas Home 



Allan Kardec





Alfred Russel Wallace



Společnost pro 
psychický
výzkum

William James



Harry Houdini 
Sigmund Freud



Arthur Dee
Jacob Bruce

Feofan Prokopovič
Robert Erskine
Nikolaj Ivanovič

Novikov



Helena 
Petrovna 
Blavatská
Theosofie



Vasilij Nazarovič Karazin 
Alexandr Nikolajevič Radiščev
Vladimír Fjodorovič Odojevskij



Nikolaj 
Fjodorovič
Fjodorov



Sergej Nikolajevič
Bulgakov (1871-1944)

Pavel Alexandrovič
Florenskij (1882-1937)



Konstantin Eduardovič Ciolkovskij (1857-1935)



Vladimír Ivanovič
Vernadskij



Alexandr Leonidovič Čiževskij (1897-1964)
Vasilij Feofilovič Kuprevič (1897-1969)

Alexandr Alexandrovič Bogdanov (1873-1928)



Biokosmické hnutí
Alexandr Agienko

(Svjatogor)
Právo na věčný

život a volný
pohyb ve vesmíru



Lev Nikolajevič Gumiljov (1912-1992)



Kosmismus:
Pravoslaví
Nesmrtelnost a vzkříšení
Utopismus (noosféra)
Fascinace technologií a 
vědou, kosmonautika
Anti-malthuziánství



Herbert George Wells v knize Tušení (Anticipations) z roku 1901: 
„Morální kodex, který bude panovat ve světovém státě, bude především 
podporovat rozvoj všeho, co je na lidstvu ušlechtilé, účelné a krásné –

nádherná a silná těla, jiskrné a výkonné mozky i stále se zvětšující 
objem vědění – a zároveň bude omezovat rozmnožování individuí 
méněcenných a služebných. … Existuje metoda, bez níž se člověk 

v některých případech prostě neobejde: smrt. … Občané Nové 
Republiky budou cítit pramalý soucit a ještě méně pochopení pro 
kvantum nicotných a hloupých stvoření, bázlivých, bezmocných a 

nepotřebných, nešťastných, či šťastných zavrženíhodným způsobem 
uprostřed hrozných hanebností, neduživých, ošklivých, nevýkonných, 
zrozených z nekontrolovaného chtíče a množících se díky naprostému 

nedostatku zdrženlivosti a inteligence. … Co s nimi, s černými, 
hnědými a žlutými hordami, které nesplňují žádné z kritérií 

užitečnosti? Nuže – svět není zaopatřovací ústav. Mám za to, že budou 
muset jít.“



Spiritualismus:
Sociální darwinismus/eugenika
Malthuziánství
Rasová, árijská ideologie
Nezbytnost smrti a 
stigmatizace nesmrtelnosmrti



Děkuji Vám za pozornost


